



**ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНАЯ  
СЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ «ВОЛГИ»**

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**

**1. Общие сведения**

Открытое акционерное общество «Межрегиональная распределительная компания Волги» создана на основании Устава, утвержденного решением учредителя – Российским открытым акционерным обществом энергетики и электрификации «ЕЭС России» от 22 июня 2007 г. № 191р.

Уставом предусмотрены следующие виды деятельности:

- передача электрической энергии;
- распределение электрической энергии;
- деятельность по обеспечению работоспособности электрических сетей;
- деятельность в области телефонной связи;
- консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления;
- деятельность по управлению холдинговыми компаниями;
- другие виды деятельности незапрещенные законодательством.

В связи с отсутствием производственных фондов Общество в 1 квартале 2008 года не осуществляло операционной деятельности, связанной с оказанием услуг по передаче и распределению электрической энергии. В 1 квартале 2008 года в соответствии с заключенным договором оказывало услуги по управлению ОАО «Волжская МРК», ОАО «Пензаэнерго», ОАО «Чувапэнерго», ОАО «Мордовэнерго», ОАО «Оренбургэнерго».

Операционная деятельность Общества начата с 1 апреля 2008 года.

Общество зарегистрировано по адресу: г. Саратов, улица Первомайская, д. 42/44.

Дата государственной регистрации эмитента: 29.06.07 г.  
Государственный регистрационный номер: 1076450006280.

Общество имеет филиалы:

№ п/п	Наименование филиала/представительства	Место нахождения
1	Филиал ОАО «МРСК Волги» - «Самарские распределительные сети»	443068, г. Самара, ул. Ново-Садовая, 106. «Б», корп. 133
2	Филиал ОАО «МРСК Волги» - «Саратовские распределительные сети»	410031, г. Саратов, ул. Первомайская, д. 42/44
3	Филиал ОАО «МРСК Волги» - «Ульяновские распределительные сети»	432042, г. Ульяновск, ул. Ефремова, 48.
4	Филиал ОАО «МРСК Волги» - «Мордовэнерго»	430003, г. Саранск, проспект Ленина, 50.
5	Филиал ОАО «МРСК Волги» - «Пензаэнерго»	440000, г. Пенза, ул. Пушкина/ул. Гладкова, д. 1/2
6	Филиал ОАО «МРСК Волги» - «Оренбургэнерго»	460024, г. Оренбург, ул. им. Маршала Г.К. Жукова, 44.
7	Филиал ОАО «МРСК Волги» - «Чуваэнерго»	428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, проспект И. Яковлева, 4/4.

Численность персонала списочного состава Общества по состоянию на 31 декабря 2007 года составила 194 человека, численность внешних совместителей – 13 человек, численность персонала по состоянию на 31 декабря 2008 года составила 17 906 человек.

Состав Совета директоров Общества.

Действующий Совет директоров избран 30 мая 2008 года годовым общим собранием акционеров (протокол от 7 июня 2008 года № 1/2008).

1.	Чистяков Александр Николаевич	Председатель Совета Директоров	Первый заместитель Председателя Правления ОАО «ФСК ЕЭС», первый заместитель генерального директора ОАО «Холдинг МРСК»
2.	Курочкин Алексей Валерьевич	Заместитель Председателя Совета директоров	Директор по корпоративной политике ОАО «Холдинг МРСК»
3.	Аметов Искандер Джангирович	Член Совета директоров	Генеральный директор филиала ОАО «СО ЕЭС» «ОДУ Средней Волги»
4.	Долгих Вячеслав Михайлович	Член Совета директоров	Член Экспертного Совета по законодательству в энергетике комитета Государственной Думы РФ по энергетике

5.	Зеников Игорь Аликович	Член Совета директоров	Заместитель начальника Департамента корпоративного управления и взаимодействия с акционерами Корпоративного центра ОАО РАО «ЕЭС России» (до 01.07.2008 г.)
6.	Кравченко Вячеслав Михайлович Викторович	Член Совета директоров	Генеральный директор ООО «РН-Энерго»
7.	Ремес Сеппо Юха	Член Совета директоров	Генеральный директор ООО «Киуру»
8.	Рябов Дмитрий Владиславович	Член Совета директоров	Генеральный директор ОАО «Ленэнерго»
9.	Стрельцов Сергей Викторович	Член Совета директоров	Генеральный директор филиала ОАО «ФСК ЕЭС» - «МЭС Волги»
10.	Федоров Денис Владимирович	Член Совета директоров	Начальник Управления развития электроэнергетического сектора и маркетинга в электроэнергетике ОАО «Газпром»
11.	Эрпшер Наталия Ильинична	Член Совета директоров	Руководитель департамента организационного развития ОАО «Холдинг МРСК»

#### Состав Правления Общества.

Правление избрано Советом директоров 18 апреля 2008 года (протокол № 12). На дату составления отчета действовало в следующем составе:

1	Рябин Владимир Анатольевич	Председатель правления	Генеральный директор ОАО «МРСК Волги»
2	Тчанников Алексей Владимирович	Заместитель Председателя Правления	Заместитель генерального директора по экономике и финансам ОАО «МРСК Волги»
3	Кажаев Виктор Федорович	Член Правления	Заместитель генерального директора ОАО «МРСК Волги» - директор филиала «Оренбургэнерго»
4	Ларюшкин Николай Иванович	Член Правления	Первый заместитель генерального директора ОАО «МРСК Волги»
5	Попкова Юлия Викторовна	Член Правления	Заместитель генерального директора по корпоративному управлению ОАО «МРСК Волги»

6	Пахомов Сергей Владимирович	Член Правления	Генеральный директор ОАО «МРСК Волги» (до 11.12.2008 г.)
7	Рябинин Владимир Викторович	Член Правления	Заместитель генерального директора по развитию услуг ОАО «МРСК Волги»
8	Рябов Сергей Иванович	Член Правления	Заместитель генерального директора по капитальному строительству ОАО «МРСК Волги»

#### Ревизионная комиссия.

Состав ревизионной комиссии, избранной 30 мая 2008 года:

1	Сидоров Сергей Борисович	Начальник Департамента внутреннего аудита ОАО «Холдинг МРСК»	Председатель Ревизионной комиссии
2	Бантов Анатолий Валерьевич	Руководитель Дирекции финансового контроля и внутреннего аудита ОАО «ФСК ЕЭС»	Член Ревизионной комиссии
3	Коляго Денис Станиславович	Заместитель начальника Департамента – начальник отдела Департамента финансов ОАО «Холдинг МРСК»	Член Ревизионной комиссии
4	Никитин Виталий Александрович	Главный специалист Департамента корпоративного управления и взаимодействия с акционерами Корпоративного центра ОАО РАО «ЕЭС России» (до 01.07.2008 г.)	Член Ревизионной комиссии
5	Пучкова Ирина Юрьевна	Начальник Департамента экономики ОАО «МРСК Волги»	Секретарь Ревизионной комиссии

#### Планируемое развитие организации.

Основные технико-экономические показатели на 2009 год:

№ п/п	Наименование показателя	Ед. изм.	2009 г.
1	2	3	4
1.	Полезный отпуск электроэнергии	млн. кВт. ч.	55 587,7
2.	Потери электроэнергии, всего	млн. кВт. ч.	4 491,7

3.	<b>Выручка (нетто) от реализации продукции (услуг)</b>	<b>тыс. руб.</b>	<b>30 500 841,0</b>
3.1	передача электроэнергии	тыс. руб.	29 961 369,0
3.2	технологическое присоединение	тыс. руб.	126 500,0
3.3	прочая продукция основной деятельности	тыс. руб.	408 101,0
3.4	прочая продукция неосновной деятельности	тыс. руб.	4 871,0
4.	<b>Себестоимость товарной продукции (услуг), всего</b>	<b>тыс. руб.</b>	<b>28 849 520,0</b>
4.1	передача электроэнергии	тыс. руб.	28 509 553,0
4.2	технологическое присоединение	тыс. руб.	3 796,0
4.3	прочая продукция основной деятельности	тыс. руб.	328 983,0
4.4	прочая продукция неосновной деятельности	тыс. руб.	7 188,0
5.	<b>Валовая прибыль, всего</b>	<b>тыс. руб.</b>	<b>1 651 321,0</b>
5.1	передача электроэнергии	тыс. руб.	1 451 815,0
5.2	технологическое присоединение	тыс. руб.	122 704,0
5.3	прочая продукция основной деятельности	тыс. руб.	79 118,0
5.4	прочая продукция неосновной деятельности	тыс. руб.	- 2 317,0
6.	<b>Прочие доходы</b>	<b>тыс. руб.</b>	<b>6 873,0</b>
7.	<b>Прочие расходы</b>	<b>тыс. руб.</b>	<b>1 104 712,0</b>
8.	<b>Налог на прибыль</b>	<b>тыс. руб.</b>	<b>455 319,0</b>
9.	<b>Чистая прибыль</b>	<b>тыс. руб.</b>	<b>98 163,0</b>
9.1	в т.ч. от технологического присоединения	тыс. руб.	98 163,0

#### **Предполагаемые капитальные вложения.**

Планом капитального строительства на 2009 год предусмотрено освоить 2 020 066 тыс. руб., в том числе:

- техническое перевооружение и реконструкция – 1 634 394 тыс. руб.;
- новое строительство 385 672 тыс. руб.

#### **Предполагаемые долгосрочные финансовые вложения.**

Долгосрочные финансовые вложения и приобретение акций других предприятий ОАО «МРСК Волги» на 2009 год не планируется.

#### **Политика в отношении заемных средств.**

Общество в 2008 году привлекало кредитные ресурсы.

Основной целью кредитной политики Общества на 2009 год будет являться создание качественного кредитного портфеля с сохранением оптимального баланса приемлемым уровнем риска, принимаемым на себя Обществом при получении заемных средств, и прибылью, получаемой от инвестиционных проектов, на цели которых будут привлекаться заемные средства.

Формирование кредитного портфеля планируется производить с обязательным выполнением и упорядочением процедур планирования и контроля кредитных потоков Общества для финансового обеспечения

исполнения утвержденных Советом директоров бизнес-планов Общества и инвестиционных программ.

Привлечение кредитов и займов планируется осуществлять для реализации только тех инвестиционных проектов, которые будут одобрены в установленном порядке в соответствии с действующими корпоративными процедурами.

В целях снижения стоимости заемного капитала и минимизации процентных расходов, Советом директоров Общества планируется ежеквартально утверждать лимит стоимости параметров заимствования, в рамках которого Общество планирует осуществлять привлечение заемных средств.

Кредитные ресурсы планируется привлекать на конкурсной основе в строгом соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и Положением о кредитной политике Общества, утвержденной Советом директоров ОАО «МРСК Волги» 10.04.2008 г.

### Природоохранные мероприятия.

Экологическая деятельность в филиалах ОАО «МРСК Волги» в 2008 году осуществлялась на основании законов Российской Федерации.

Нарушений в экологической деятельности надзорными органами не зафиксированы.

Экологические мероприятия производятся Обществом в соответствии с разработанной и утвержденной на Совете директоров «Экологической политикой ОАО «МРСК Волги».

В 2008 году проведен внутренний экологический аудит деятельности филиалов.

Затраты на выполнение программы реализации экологической политики в 2008 году составили 10,008 млн. руб.

В 2009 году планируется затратить на выполнение природоохранных мероприятий 14,608 млн. руб.

Наименование филиала	Фактическое выполнение за 2008 год	млн. руб.
		План на 2009 год
«Саратовские РС»	1,548	2,518
«Самарские РС»	1,751	1,751
«Ульяновские РС»	1,187	1,498
«Мордовэнерго»	1,101	3,289
«Оренбургэнерго»	1,458	2,135
«Пензаэнерго»	1,595	1,040
«Чувашэнерго»	1,353	2,312

Плата за негативное воздействие на окружающую природную среду в 2008 году составила 4 730 тыс. руб., в том числе по филиалам:

- «Саратовские распределительные сети» - 1 762 тыс. руб.;

- «Самарские распределительные сети» - 730 тыс. руб.;
- «Ульяновские распределительные сети» - 341 тыс. руб.;
- «Мордовэнерго» - 299 тыс. руб.;
- «Оренбургэнерго» - 933 тыс. руб.;
- «Пензаэнерго» - 169 тыс. руб.;
- «Чувашэнерго» - 459 тыс. руб.;
- Аппарат управления – 37 тыс. руб.

## **2. Учетная политика.**

Настоящий бухгалтерский отчет Общества подготовлен на основе следующих элементов учетной политики.

### **2.1. Основа составления**

Бухгалтерский отчет Общества сформирован исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» ПБУ 1/98, утвержденного приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 9 декабря 1998 года № 60н., Положения по ведению бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства Финансов от 29 июля 1998г. № 34н.

### **2.2. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства**

В отчетности активы и обязательства отнесены к краткосрочным, если срок обращения их не превышает 12 месяцев с отчетной даты. Все остальные активы и обязательства представлены в отчетности как долгосрочные.

### **2.3. Основные средства**

В составе основных средств отражаются здания, машины, оборудование, транспортные средства и другие соответствующие объекты со сроком службы более 12 месяцев не зависимо от стоимости. Малоценные основные средства, определенные приложением к учетной политике, учитываются в качестве материально-производственных запасов.

Объекты основных средств приняты к учету по фактическим затратам на приобретение и сооружение. Первоначальная стоимость основных средств, приобретенных в обмен на товары и ценности, отличные от денежных средств, признана стоимость переданных или подлежащих передаче активов. При этом,

стоимость переданных или подлежащих передаче активов устанавливалась исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах Общества обычно определяло стоимость аналогичных товаров, ценностей. В отчетности основные средства показаны по первоначальной стоимости за минусом амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

Амортизация основных средств начислялась линейным способом по нормам, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 01.01.02г. № 1.

Проценты по кредитам, привлекаемым для финансирования приобретения (сооружения) объектов основных средств включаются в первоначальную стоимость этих объектов.

#### **2.4. Инвестиции в акции**

В первоначальную стоимость финансовых вложений включаются фактические затраты Общества по совершению сделки.

Финансовые вложения, допущенные к торгам на организованном рынке ценных бумаг, отражаются в отчетности по текущей рыночной стоимости на отчетную дату. Прибыль (убыток) от изменения рыночной стоимости финансового вложения отражается в Отчете о прибылях и убытках в составе прочих доходов (расходов).

Финансовые вложения, эмитенты которых имеют значительные финансовые трудности, отражаются в балансе по фактической стоимости за вычетом резервов.

Прибыль или убыток, являющиеся следствием выбытия финансового вложения, отражаются в Отчете о прибылях и убытках в составе прочих доходов/расходов в периоде выбытия.

#### **2.5. Долговые обязательства**

Долговые ценные бумаги отражаются по стоимости приобретения.

#### **2.6. Материально-производственные запасы**

Материально-производственные запасы отражаются в отчетности по фактической себестоимости.

Оценка материально-производственных запасов при отпуске их в производство и ином выбытии осуществлялась в 2008 году по себестоимости единицы запасов.

#### **2.7. Незавершенное производство**

Незавершенное производство оценивается по фактическим затратам.



## **2.8. Расходы будущих периодов**

Расходы, произведенные Обществом в отчетном году, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражены как расходы будущих периодов, подлежат списанию по назначению равномерно в течение периодов, к которым они относятся.

## **2.9. Задолженность покупателей и заказчиков**

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями. Нереальная к взысканию задолженность подлежит списанию с баланса по мере признания ее таковой.

Дебиторская задолженность отражается в балансе за вычетом резервов по сомнительным долгам.

Дебиторская и кредиторская задолженность отражена в составе краткосрочной, если платеж по ней должен быть осуществлен в течение одного года после даты составления отчетности, в противном случае задолженность отражена в составе долгосрочной.

## **2.10. Резервы предстоящих расходов.**

Резервы не формировались.

## **2.11. Признание дохода.**

Выручка от продажи продукции и оказания услуг признавалась для целей бухгалтерского и налогового учета по мере отгрузки продукции покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетным документов. Выручка от продажи продукции (товаров, работ, услуг) отражена в Отчете о прибылях и убытках за минусом налога на добавленную стоимость, скидок, предоставленных покупателям и аналогичных обязательных платежей.

В составе прочих доходов Общества признаются прочие работы и услуги промышленного и непромышленного характера

## **2.12. Добавочный и резервный капитал**

Операций по добавочному и резервному капиталу производилось в связи с присоединением распределительных сетевых компаний, а так же проведение операций по списанию добавочного капитала при выбытии основных средств, по которым производилась переоценка.

### 2.13. Кредиты, займы и целевое финансирование

Часть долгосрочного кредита (займа), погашаемая в течение не более чем 12 месяцев после отчетной даты, не реклассифицируется, т.е. не переносится в состав краткосрочной.

### 2.14. Изменения в учетной политике.

На основании пункта 16 Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» ПБУ 1/98, утвержденного приказом Минфина России от 9 декабря 1998 г. № 60н, а также в связи с введением в действие с 01.01.09 г. «Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации (ПБУ 1/2008)», «Положения по бухгалтерскому учету «Изменения оценочных значений (ПБУ 21/2008)» (утверждены приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.10.08 г. № 106н «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету»), «Положения по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам и кредитам» (ПБУ 15/2008)» (утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.10.2008 г. № 107н), «Положения по бухгалтерскому учету «Учет договоров строительного подряда» (ПБУ 2/2008)» (утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.11.2008 г. № 116н) в учетную политику Общества на 2009 г. в целях *бухгалтерского учета* внесены изменения:

- Снижение стоимости материально-производственных запасов отражается в бухгалтерском учете в виде начисления резерва;
- Проценты по займам и кредитам в учете отражаются отдельно от дебиторской (кредиторской) задолженности по займам и кредитам;
- Под инвестиционными активами понимаются объекты имущества, которые будут приняты к бухгалтерскому учету в качестве основных средств, нематериальных активов или иных внеоборотных активов независимо от срока и размера вложений;
- Затраты по полученным займам и кредитам, понесенные до начала производства работ по созданию активов, не включаются в стоимость вложений во внеоборотные активы, а относятся на прочие расходы;
- При приостановке приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива на длительный период (более трех месяцев) проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), прекращаются включаться в стоимость инвестиционного проекта с первого числа месяца, следующего за месяцем приостановления приобретения, сооружения и (или) изготовления такого актива. В указанный период проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в состав прочих расходов. При возобновлении приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в стоимость инвестиционного актива с первого числа

месяца, следующего за месяцем возобновления приобретения, сооружения и (или) изготовления такого актива.

- Расходы по займам признаются прочими расходами, за исключением той части, которая подлежит включению в стоимость инвестиционного актива. Проценты по займам и кредитам отражаются в учете исходя из их фактического размера;

- При сдаче в аренду основных средств не производится их перевод в состав «Доходных вложений в материальные ценности»;

- Переоценка объектов основных средств производится путем пересчета первоначальной (восстановительной) стоимости. Методика (способ, группы) переоценки определяется распорядительным документом руководителя Общества;

- Тестирование на обесценение НМА производится только в отношении объектов нематериальных активов с неограниченным сроком полезной службы, активы, которые на дату составления отчетности не используются по назначению, гудвилл (деловая репутация). В остальных случаях процедуру обесценения активов производится только при обнаружении признаков существенного сокращения цены;

- Резерв под снижение стоимости материальных ценностей создается по каждой единице материально-производственных запасов, принятой в бухгалтерском учете.

Расчет текущей рыночной стоимости материально-производственных запасов производится организацией на основе информации, доступной до даты подписания бухгалтерской отчетности.

Организацией должно быть обеспечено подтверждение расчета текущей рыночной стоимости материально-производственных запасов.

- списание материально-производственных запасов производится по себестоимости единицы;

- Выручку от выполнения строительно-монтажных работ, ремонтному обслуживанию с циклом более одного отчетного периода признается по мере готовности работ, если иное не установлено договором;

- Классификация дохода (расхода) производится исходя из условий конкретного договора, либо срока использования актива (погашения обязательства). Активы и обязательства отражаются как краткосрочные, если срок обращения (погашения) по ним не более 12 месяцев после отчетной даты.

Если, в момент постановки на баланс расходов будущих периодов срок погашения составляет более года, то величина расходов, подлежащая погашению в течение отчетного года подлежит отражению в составе расходов будущих периодов в качестве оборотных активов, а величина расходов, подлежащая погашению в последующие отчетные периоды отражается как долгосрочные расходы будущих периодов в качестве внеоборотных активов.

Если, в момент признания доходов будущих периодов срок начисления составляет более года, то величина доходов, подлежащая начислению в течение отчетного года подлежит отражению в составе доходов будущих периодов в качества краткосрочных, величина доходов, подлежащая начислению в последующие отчетные периоды отражается как долгосрочные доходы будущих периодов в качестве долгосрочных пассивов.

Долгосрочные расходы (доходы) признаются краткосрочными, в момент, когда срок погашения (начисления) составит менее 12 месяцев на каждую отчетную дату;

- Величина текущего налога на прибыль определяется на основе данных, сформированных в бухгалтерском учете. При этом величина текущего налога на прибыль должна соответствовать сумме исчисленного налога на прибыль, отраженного в налоговой декларации по налогу на прибыль;

- Расходы будущих периодов дополнены расходами сертификатами качества и расходами по инспекционному контролю;

- В состав связанных лиц входят: аффилированные лица, основной управленческий персонал: генеральный директор, первый заместитель генерального директора, заместитель генерального директора по техническим вопросам – главный инженер, заместитель генерального директора по экономике и финансам, заместитель генерального директора по корпоративному управлению, заместитель генерального директора по капитальному строительству, заместитель генерального директора развитию и реализации услуг, заместитель генерального директора – директор филиала;

- В форму № 1 «Бухгалтерский баланс» введены строки: «- в т.ч. долгосрочные расходы будущих периодов»; «- в т.ч. долгосрочные доходы будущих периодов»;

- В форме № 2 «Отчет о прибылях и убытках» приложения № 7 «Формы бухгалтерской отчетности» введена дополнительная строка «Сумма доплаты (переплаты) налога на прибыль предыдущих отчетных периодов» с кодом строки 146;

- Дополнен перечень «Обслуживающих производств и хозяйств» видами деятельности: физкультурно-оздоровительная деятельность, услуги гостиничного комплекса.

В учетную политику *в целях налогового учета* внесены следующие изменения:

### Налог на прибыль

1. Конкретизировав дата признания в учёте расходов на оплату услуг сторонних организаций - датой их осуществления признается дата акта выполненных работ (оказанных услуг).

2. Капитальные вложения в основные средства, предоставленные Обществу по договору безвозмездного пользования, в форме неотделимых улучшений, произведенных Обществом с согласия организации – ссудодателя, также признаются амортизируемым имуществом.

3. Размер амортизационной премии в отношении основных средств и капитальных вложений в основные средства, относящиеся к третьей-седьмой амортизационным группам, увеличен до 30%.

4. Амортизационная премия не применяется по капитальным вложениям, произведённым в арендованное имущество и в имущество, полученное по договорам безвозмездного пользования.

5. Расходы на приобретение исключительных прав на программы для ЭВМ и обновление программ для ЭВМ и баз данных включаются единовременно в состав прочих расходов при условии, что их стоимость не превышает 20 тыс. руб.

6. Расходы на научные исследования и опытно-конструкторские разработки (в т.ч. не давшие положительного результата) по перечню, установленному Правительством РФ, признаются в том отчётном (налоговом) периоде, в котором они были осуществлены, и включаются в состав прочих расходов в размере фактических затрат с коэффициентом 1,5. В случае, если в результате произведённых расходов на научные исследования и опытно-конструкторские разработки по такому перечню получены исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности, данные права признаются нематериальными активами.

7. Если по условиям договора обязательного и добровольного страхования (негосударственного пенсионного обеспечения) предусмотрена уплата страховой премии в рассрочку, то по договорам, заключённым на срок более одного отчетного периода, расходы по каждому платежу признаются равномерно в течение срока, соответствующего периоду уплаты взносов (году, полугодью, кварталу, месяцу), пропорционально количеству календарных дней действия договора в отчетном периоде.

В случае заключения дополнительных соглашений к договору, в соответствии с которыми изменяется количество застрахованных лиц, программа страхования застрахованных работников, размер страховой суммы для одного или нескольких работников, дополнительная страховая премия может быть учтена в составе расходов для целей налогообложения прибыли.

8. Расходы в виде процентов по кредитным и иным аналогичным договорам учитываются на основании данных бухгалтерского учета при условии, что размер начисленных процентов существенно не отклоняется от среднего уровня процентов по кредитам (кредитным линиям), выданным на сопоставимых условиях.

Долговыми обязательствами, выданными на сопоставимых условиях, считаются долговые обязательства, выданные в том же квартале в той же валюте, на те же сроки в сопоставимых объемах, под аналогичные обеспечения.

Критерии сопоставимости дополнительно определяются соответствующей службой Общества (Департаментом финансов).

### **Налог на добавленную стоимость**

1. При получении предоплаты (полной или частичной) у продавца возникает обязанность в течение пяти календарных дней выставить покупателю счет-фактуру на данную сумму (п. 3 ст. 168 НК РФ), составленную в соответствии с требованиями пункта 5.1 ст. 169 НК РФ. Предоплатой следует считать день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав как одну из наиболее ранних дат момента определения налоговой базы по НДС (п.п.2 п.1 ст. 167 НК РФ) после которой будет осуществлен факт отгрузки при наличии документов на получение предоплаты (в денежной и неденежной форме) и договора, содержащего условие о перечислении авансовых платежей под предстоящую отгрузку товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав.

### **2.15. Сравнительные данные**

В связи с началом операционной деятельности с 01.04.08 г. данные в отчетности не сопоставимы с данными за 2007 год. В 2007 году Общество осуществляло деятельность, связанную с выполнением функций по управлению.

Согласно договору о присоединении (договор от 3 декабря 2007 г. утвержден Советом директоров – протокол № 6 от 24.01.08 г.) по состоянию на 01.04.08 г. проведена реорганизация распределительных сетевых компаний путем присоединения к ОАО «МРСК Волги». К ОАО «МРСК Волги» были присоединены ОАО «Волжская межрегиональная распределительная компания», ОАО «Оренбургэнерго», ОАО «Пензаэнерго», ОАО «Мордовэнерго», ОАО «Чувашиэнерго». Передача имущества и обязательств осуществлялась по актам приема - передачи с проведением инвентаризации на дату присоединения.

В соответствии с требованием пункта 48 «Методических указаний по формированию бухгалтерской отчетности при осуществлении реорганизации организации» (утверждены приказом Минфина РФ от 20.05.03 г. № 44н «Об утверждении Методических указаний по формированию бухгалтерской отчетности при осуществлении реорганизации организаций») приведены сопоставимые данные - по графе 3 на начало отчетного периода формы № 1 «Бухгалтерский баланс» (см. нижеприведенную таблицу) приведены данные по операционной деятельности присоединенных распределительных сетевых компаний и деятельности ОАО «МРСК Волги».

Изменение данных статей баланса:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование статьи	На начало отчетного периода	На конец отчетного периода	Отклонение (руб.) (+ прирост, - уменьшение)	Отклонение (%) (+ прирост, - уменьшение)
1	2	3	4	5	6
1	Нематериальные активы	140 736	144 010	+ 3 274	+ 2,3
2	Основные средства	39 406 281	41 804 489	+ 2 398 208	+ 6,1
3	Незавершенное строительство	2 482 805	3 339 680	+ 856 875	+ 34,5
4	Долгосрочные финансовые вложения	214 976	109 786	- 105 190	- 49,0
5	Отложенные налоговые активы	48 993	30 443	- 18 550	- 37,9
6	Прочие внеоборотные активы	2 269	79 832	+ 77 563	+ 3518,4
7	Запасы	1 272 339	1 110 841	- 161 498	+ 12,7
8	Налог на добавленную стоимость	254 363	104 199	- 150 164	- 59,0
9	Дебиторская задолженность (платежи ожидаются более чем через 12 мес.)	336 085	241 893	- 94 192	- 28,0
10	Дебиторская задолженность (платежи ожидаются менее чем через 12 мес.)	2 712 020	3 031 204	+ 319 184	+ 11,8
11	Краткосрочные финансовые вложения	59 371	8 207	- 51 164	- 86,2
12	Денежные средства	508 681	470 961	- 37 720	+ 7,4
13	Прочие оборотные активы	2 002	140 054	+ 138 052	+ 6995,7
14	Уставный капитал	17 857 780	17 857 780	-	-
15	Добавочный капитал	18 767 960	18 732 054	- 35 906	- 5,5
16	Резервный капитал	178 502	178 517	+ 15	+ 0,01
17	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	3 333 536	3 992 510	+ 658 974	+ 12,0
18	Займы и кредиты (долгосрочные)	1 868 002	4 553 713	+ 2 685 711	+ 243,8
19	Отложенные налоговые обязательства	456 534	165 008	- 291 526	- 63,9
20	Прочие долгосрочные обязательства	1 343 131	565 935	- 777 196	- 57,9
21	Займы и кредиты (краткосрочные)	1 204 066	1 240 300	+ 36 234	+ 3,1
22	Кредиторская задолженность	2 400 222	3 324 296	+ 924 074	+ 38,5

№ п/п	Наименование статьи	На начало отчетного периода	На конец отчетного периода	Отклонение (руб.) (+ прирост, - уменьшение)	Отклонение (%) (+ прирост, - уменьшение)
1	2	3	4	5	6
23	Задолженность участникам по выплате доходов	112	192	+ 80	+ 71,4
24	Доходы будущих периодов	31 076	5 294	- 25 782	- 82,9

Сопоставимость данных формы № 2 «Отчет о прибылях и убытках»:

тыс. руб.					
№ п/п	Наименование показателя	За отчетный период (с учетом данных присое- диненных РСК)	За аналогичный период 2007 г. (по данным присое- диненных РСК)	Отклонение, руб. (- прирост, - уменьшение)	Отклонение,% (+ прирост, - уменьшение)
	Доходы и расходы от обычных видов деятельности				
1	<b>Выручка (нетто) от продажи товаров, работ (услуг)</b>	30 628 855	31 639 696	- 1 010 841	- 3,1
1.1	Услуги по транспортировке энергии	27 270 123	29 660 342	- 2 390 219	- 8,1
1.2	Услуги по технологическому присоединению	1 517 171	81 320	- 1 435 851	+ 1865,7
1.3	Прочих товаров, продукции, работ, услуг промышленного характера	1 835 818	1 885 819	- 50 001	- 2,7
1.4	Прочих товаров, продукции, работ, услуг не промышленного характера	5 743	12 215	- 6472	- 53,0
2	<b>Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг</b>	(27 278 788)	(28 351 226)	- 1 072 438	- 3,8
2.1	Услуги по транспортировке энергии	(26658689)	(27 910 808)	- 1 252 119	- 4,5
2.2	Услуги по технологическому присоединению	(35 224)	(13631)	- 21 593	+ 258,4
2.3	прочих товаров,	(577 924)	(417 464)	- 160 460	- 22,6



№ п/п	Наименование показателя	За отчетный период (с учетом данных присоединенных РСК)	За аналогичный период 2007 г. (по данным присоединенных РСК)	Отклонение, руб. (+ прирост, - уменьшение)	Отклонение, % (+ прирост, - уменьшение)
	продукции, работ, услуг промышленного характера				
2.4	Прочих товаров, продукции, работ, услуг не промышленного характера	(6 951)	(9 323)	- 2 372	- 25,4
3	Прибыль (убыток) от продаж	3 350 067	3 288 470	+ 121 597	+ 1,9
	Прочие доходы и расходы				
4	Прочие доходы	1 968 019	1 496 363	+ 471 656	+ 31,5
5	Прочие расходы	(3 593 602)	(2 824 264)	+ 769 338	+ 27,2
6	Налог на прибыль и иные аналогичные обязательства платежи	(470 384)	(830 715)	- 360 331	- 43,4
7	Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	1 254 100	1 129 854	+ 124 246	+ 11,1

### **3. Раскрытие существенных показателей отчетности**

#### **3.1. Бухгалтерский баланс (форма № 1).**

##### **3.1.1. Нематериальные активы (код строки 110)**

№	Наименование нематериального актива	Первоначальная стоимость на 31.12.08 г	тыс. руб.	
			Остаточная стоимость 31.12.08 г.	В % к итогу 31.12.08 г.
	Всего:	157 683,0	144 010	100,0
	<i>в том числе существенные:</i>			
1	Проект «Система обработки, хранения и анализа данных»	41 516,7	37 945,3	26,4
2	Программа для ЭВМ «СОХАД-2»	64 623,9	58 395,0	40,6
3	Программа для ЭВМ «СОХАД-3»	13 042,0	11 785,0	8,2
4	Программа для ЭВМ «СОХАД-9»	11 970,8	11 058,7	7,7
5	Программа для ЭВМ «Проект «АСУД»»	11 519,7	10 751,7	7,5
6	Программа для ЭВМ «СОХАД-7»	9 975,4	9 310,3	6,5

### 3.1.2. Основные средства (код строки 120)

Стоимость основных средств по группам.

тыс. руб.

№	Наименование группы основных средств	Восстановительная стоимость на 31.12.08 г	Остаточная стоимость	В % к итогу
			31.12.08 г.	31.12.08 г
1	Здания, сооружения	21 178 953	20 186 501	48,3
2	Машины и оборудование, транспортные и другие основные средства	22 581 043	21 617 988	51,7
	ИТОГО:	43 759 996	41 804 489	100,0

В составе основных средств объектов превышающих уровень существенности (5% от строки баланса) нет.

Остаточная стоимость основных средств на 31.12.2008 г. – 41 804 489 тыс. руб.

### 3.1.3. Незавершенное строительство (код строки 130)

В отчетном периоде общество осуществляло строительство, реконструкцию основных средств. По состоянию на 31.12.2008 г. объем незавершенного строительства составил 3 339 680 тыс. руб. В стадии незавершенного строительства числится 521 объект.

Наиболее существенными объектами в составе незавершенного строительства по состоянию на 31.12.08 г. являются:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование объекта	Сумма затрат
1	Строительство ПС 110/10 кВ «Новый город»	321 294
2	ПС 110 кВ «Тапаевская» 2х40 МВА	299 354
3	ПС «Центральная» 110/6 кВ с заходами ВЛ 110 г. Новокуйбышевск	190 849
4	ПС «Ягодное» (строительство новой ПС 110/6 кВ, ВЛ-110 кВ, ВЛ-10кВ)	168 281
5	Строительство ВЛ 110 кВ «Каликино-Плешаново», со строительством ячейки 110 кВ на ПС 110/35/10кВ «Плешановская», ПС 110/35/10 кВ «Каликино»	135 391
6	ПС 110/10 кВ «Северная» с заходами ВЛ-110 кВ (подстанция модульного типа с двумя трансформаторами ТДНС-16000/110, оптоволоконная связь, телемеханика, АИИС КУЭ, ограждение, благоустройство)	92 990
7	ВЛ-35 кВ «Барановка-Сред. Терешка» с расширением ПС 35/10 кВ Ср. Терешка и ПС 110/35/10 кВ «Барановка»	61 622
8	Реконструкция ПС 110/10 кВ «Северо-Западная в Северо-Западной части г. Саранска (замена 2-х силовых трансформаторов, ОРУ-110 кВ в составе: замена МВ-110 кВ, ТТ-110 кВ, разъединители; ЗРУ-10 кВ в составе: установка ячеек)	55 639

№ п/п	Наименование объекта	Сумма затрат
9	ПС 110/6 кВ «Рабочая» (2 пусковой комплекс)	46 593
10	ПС 110 кВ «ГПЗ» (замена 2х40 МВа, ЗРУ-6 кВ – замена 4-х секций + доп. 10 ячеек, строительство ОПУ, реконструкция ОРУ-110 кВ, установка В-110 – 3 шт.)	37 599
11	Реконструкция ПС 110/6 кВ «Южная»	25 222
12	Строительство Шлейфового захода ВЛ 110кВ СТ ЭЦ-Пугачи на ПС «Ростоши» -3 км. (двухцепка). Строительство Шлейфового захода 110 кВ СТЭЦ-Пугачи на ПС «Ростоши» - 3 км. (двухцепка)	22 098
13	Строительство ВЛ-110 кВ Кисембай-Прииск-Кумак-Светлый	19 637
14	Строительство ВЛ 110 кВ Орская ТЭЦ-1-ГПП-4, с заходами на ГПП-4	9 083

### 3.1.4. Долгосрочные финансовые вложения (код строки 140)

Долгосрочные финансовые вложения Общества сформировались в результате присоединения распределительных сетевых компаний на 01.04.2008 г.

По состоянию на 01.07.08 г. в результате реформирования ОАО РАО «ЕЭС России» была проведена конвертация единой акции ОАО РАО «ЕЭС России» в акции:

ОАО "Мурдовская ГРЭС"

ОАО "Интер РАО" (Сочинская ТЭС)

ОАО ГидроОГК

ОАО "ОГК-2"

ОАО "Южная генерирующая компания-ТГК-8"

ОАО "Кузбассэнерго"

ОАО "ФСК ЕЭС"

ОАО "ТГК- 6"

ОАО "ОГК-6"

ОАО "Волжская территориальная генерирующая компания"

ОАО "ТГК - 4"

ОАО "ОГК-1"

ОАО "ТГК-10"

ОАО "ТГК-14"

ОАО "ТГК-2"

ОАО "ТГК - 1"

ОАО "ОГК-4"

ОАО "Енисейская ТГК-13"

РАО Энергетические системы Востока

ОАО "ТГК-9"

ОАО "Холдинг МРСК"

ОАО "ОГК 3"

ОАО "Мосэнерго"

ОАО "ТГК-11 Холдинг"

По состоянию на 31.12.2008 г. долгосрочные финансовые вложения составили 109 886 тыс. руб., в том числе:

- паи и акции – 100 753 тыс. руб.
- ценные бумаги – 9 133 тыс. руб.

В составе паев и акций существенными являются взносы в ОАО «Чувашская автотранспортная компания» (64 797 тыс. руб.) и ОАО Санаторий-профилакторий «Солнечный» (24 924 тыс. руб.).

Рыночная стоимость ценных бумаг (имеющих рыночную котировку) за отчетный год снизилась на 139 023 тыс. руб.

По вкладу в ОАО племхоз «Магистральный» создан резерв под обесценение ценных бумаг в сумме вклада 100,0 тыс. руб. в связи с тем, что общество находится в стадии банкротства (Решение арбитражного суда Пензенской области от 22.05.2006 г. по делу № А49-4340/2003-466/10).

### 3.1.4.1. Основные дочерние и зависимые общества

ОАО «МРСК Волги» имеет следующие дочерние Общества:

#### 1. Открытое акционерное общество «Социальная сфера - М»

Полное фирменное наименование	Открытое акционерное общество «Социальная сфера - М»
Сокращенное фирменное наименование	ОАО «Социальная сфера - М»
Место нахождения	Российская Федерация, Республика Мордовия, г. Саранск, пр. Ленина, д.50
Основания признания общества дочерним по отношению к эмитенту	Эмитенту принадлежит более 50 % голосующих акций общества
Доля участия эмитента в уставном капитале дочернего общества	100%
Доля обыкновенных акций дочернего общества, принадлежащих эмитенту	100%
Доля участия дочернего общества в уставном капитале эмитента	Доли не имеет
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих дочернему обществу	Доли не имеет
Основной вид деятельности общества	<ul style="list-style-type: none"> <li>- оказание услуг по организации проживания в гостинице;</li> <li>- оказание санаторно-курортных услуг;</li> <li>- производство и торговля продовольственными товарами;</li> <li>- организация общественного питания;</li> <li>- проведение торговых, торгово-закупочных, посреднических операций, снабженческо-сбытовых операций;</li> <li>- медицинское лечебно-профилактическое обслуживание;</li> </ul>

2. Открытое акционерное общество «Чувакская автотранспортная компания»

Полное фирменное наименование	Открытое акционерное общество «Чувакская автотранспортная компания»
Сокращенное фирменное наименование	ОАО «ЧАК»
Место нахождения	Российская Федерация, Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, д.21
Основания признания общества дочерним по отношению к эмитенту	Эмитенту принадлежит более 50% голосующих акций общества
Доля участия эмитента в уставном капитале дочернего общества	99,99%
Доля обыкновенных акций дочернего общества, принадлежащих эмитенту	99,99%
Доля участия дочернего общества в уставном капитале эмитента	Доли не имеет
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих дочернему обществу	Доли не имеет
Основной вид деятельности общества	<p>- перевозки пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозки более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя);</p> <p>- перевозки пассажиров на коммерческой основе легковым автомобильным транспортом;</p> <p>- перевозки грузов автомобильным транспортом грузоподъемностью свыше 3,5 тонны (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя);</p> <p>- оказание услуг физическим и (или) юридическим лицам по предоставлению автомобильного транспорта (легкового, грузового, пассажирского), сельскохозяйственных и строительных машин, оборудования, а также иного автомобильного транспорта, машин и оборудования, во временное пользование (аренду);</p> <p>- техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта.</p>

### 3. Открытое акционерное общество «Санаторий-профилакторий «Солнечный»

Полное фирменное наименование	Открытое акционерное общество «Санаторий-профилакторий «Солнечный»
Сокращенное фирменное наименование	ОАО «Санаторий-профилакторий «Солнечный»
Место нахождения	Россия, г. Оренбург, ул. Турбинная, д. 58
Основания признания общества дочерним по отношению к эмитенту	Эмитенту принадлежит более 50 % голосующих акций общества
Доля участия эмитента в уставном капитале дочернего общества	99,99%
Доля обыкновенных акций дочернего общества, принадлежащих эмитенту	99,99%
Доля участия дочернего общества в уставном капитале эмитента	Доли не имеет
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих дочернему обществу	Доли не имеет
Основной вид деятельности общества	<ul style="list-style-type: none"> <li>- медицинские, консультативные, экспертные, туроператорские, информационные, организационные и управленческие услуги;</li> <li>- организация активного отдыха и культурного досуга отдыхающих, проведение оздоровительных мероприятий с использованием оздоровительного и закаливающего действия климата, физической культуры, спортивно-массовых и туристических мероприятий;</li> <li>- проведение профилактической и санитарно-информационной работы среди населения;</li> <li>- организация детских оздоровительных лагерей, заездов санаторного типа.</li> </ul>

#### 4. Открытое акционерное общество племхоз «Магистральный»

Полное фирменное наименование	Открытое акционерное общество племхоз «Магистральный»
Сокращенное фирменное наименование	ОАО племхоз «Магистральный»
Место нахождения	Россия, Пензенская обл., Пензенский район, с. Богословка
Основания признания общества дочерним по отношению к эмитенту	Эмитенту принадлежит более 50 % голосующих акций общества
Доля участия эмитента в уставном капитале дочернего общества	52,91%
Доля обыкновенных акций дочернего общества, принадлежащих эмитенту	52,91%
Доля участия дочернего общества в уставном капитале эмитента	Доли не имеет
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих дочернему обществу	Доли не имеет
Основной вид деятельности общества	<ul style="list-style-type: none"> <li>- производство сельскохозяйственной продукции;</li> <li>- переработка сельскохозяйственной продукции;</li> <li>- закупка и переработка сельскохозяйственной и другой продукции;</li> <li>- реализация сельскохозяйственной продукции.</li> </ul>

#### 3.1.5. Расходы будущих периодов ( строка 146)

Классификация расходов будущих периодов производится исходя из условий конкретного договора, либо срока использования актива. Активы отражаются как долгосрочные, если срок обращения по ним превышает 12 месяцев после отчетной даты.

По состоянию на 31.12.08 г. расходы будущих периодов составили 78 135 тыс. руб., в том числе:

- программное обеспечение - 34 269 тыс. руб.,
- расходы по сертификации электроэнергии - 35 914 тыс. руб.;
- прочие расходы – 3 512 тыс. руб.

#### 3.1.6. Запасы (код строки 210)

Материально-производственные запасы оценены в сумме фактических затрат на приобретение, их величина на конец года составляет 1 110 841 тыс. руб., 21,7 % от оборотных активов или 2,2 % от всех активов Общества.

По результатам проведенной инвентаризации товарно-материальных ценностей по состоянию на 01.12.08 г. выявлены невостребованные для производства товарно-материальные ценности на сумму 49 096,6 тыс. руб., из них рекомендовано к реализации - на сумму 33 647,2 тыс. руб., списано как непригодные для дальнейшей эксплуатации на сумму 14 500, 3 тыс. руб.

### 3.1.7. Налог на добавленную стоимость (код строки 220)

По строке отражена сумма налога на добавленную стоимость, невозмещенного из бюджета на отчетную дату.

		тыс. руб.
№ п/п	Вид невозмещенного НДС	Сумма
	Всего:	104 199
	В том числе:	
1	НДС при покупках запасов и ТМЦ	16
2	НДС при покупках оборудования, объектов основных средств и ИМА	67 336
3	НДС по работам капитального характера	35 298
4	НДС по ремонтным работам и прочим услугам	709
5	НДС по деятельности, не относящейся к основному производству	840

### 3.1.8. Задолженность покупателей и заказчиков (код строки 230 и 240)

Основным видом деятельности Общества в первом квартале 2008 г. являлось оказание услуг по управлению. С началом операционной деятельности с 01.04.08 г. основным видом деятельности являются услуги по передаче и распределению электрической энергии, услуги по технологическому присоединению.

Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев по состоянию на 31.12.08 г. составила 241 893 тыс. руб., в том числе:

		тыс. руб.
Наименование		Сумма
Покупатели, заказчики		13 968
Векселя к получению		-
Авансы выданные		31 028
Прочие дебиторы		196 897
Итого:		241 893

Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются менее чем через 12 месяцев на конец отчетного периода, составила 3 031 204 тыс. руб.

		тыс. руб.
№	Наименование	Сумма
1	Покупатели, заказчики, в т. ч. :	1 449 074
	- по продаже услуг по транспортировке электроэнергии	1 198 127
	- прочие покупатели товаров, работ, услуг	249 081
	- покупатели основных средств, незавершенного строительства	57



№	Наименование	Сумма
	- покупатели запасов, вложений во внеоборотные активы и прочие	1 809
2	Векселя к получению	-
3	Задолженность дочерних и зависимых обществ	571
4	Авансы выданные	984 102
	в том числе:	
	- за покупную энергию поставщикам, на покрытие потерь	66 130
	- по услугам ФСК ЕЭС	158 457
	- поставщикам ГСМ	16 633
	- поставщикам материалов	11 102
	- поставщикам оборудования, отдельных готовых объектов основных средств, НМА	6 316
	- строительным организациям	587 257
	- ремонтным организациям	33 814
	- поставщикам услуг	104 393
5	Прочие дебиторы	597 457
	в том числе:	
	- переплата по налогам	341 830
	- переплата по платежам в государственные внебюджетные фонды	2 336
	- авансы персоналу по заработной плате и прочим текущим операциям	10 392
	- пени, штрафы, неустойки по хозяйственной деятельности	17 166
	- другие дебиторы	225 733
	Итого:	3 031 204

Дебиторская задолженность отражается в балансе за вычетом резервов по сомнительным долгам.

Величина и движение резервов по сомнительным долгам:

	Сумма, тыс. руб.
Остаток на начало отчетного года	28 583
Поступило в отчетном году	2 300 271
в т. ч.	
в результате присоединения реорганизованных обществ	940 173
начислено за отчетный период	1 360 098
Израсходовано (использовано) в отчетном году	1 203 726
в т. ч.	
восстановлено при оплате контрагентом дебиторской задолженности	1 155 634
списано дебиторской задолженности	48 092
Остаток на конец отчетного года	1 125 128

### 3.1.9. Краткосрочные финансовые вложения (код строки 250)

По состоянию на 31.12.2008 г. краткосрочные финансовые вложения составили 11 366,5 тыс. руб., в том числе:  
- займы выданные - 7 530,0 тыс. руб.;

- ценные бумаги (векселя) – 3 160,0 тыс. руб.;
- дебиторская задолженность по договорам уступки права требования – 676,7 тыс. руб.

По простому векселю № 012 (эмитент ООО «Манвил») создан резерв в размере номинальной стоимости – 3 160,0 тыс. руб.

### 3.1.10. Акции Общества. Уставный капитал. (код строки 410)

По состоянию на 31.12.2008 г. Уставный капитал Общества полностью оплачен и составляет 17 857 780 114 рублей. Обществом размещены 178 577 801 146 (сто семьдесят восемь миллиардов пятьсот семьдесят семь миллионов восемьсот одна тысяча сто сорок шесть) штук обыкновенных акций стоимостью 10 (десять) копеек каждая.

По состоянию на 01.01.08 г. уставный капитал Общества составил 10 000 тыс. руб. В отчетном периоде увеличение уставного капитала (на 17 851 829 тыс. руб.) было обусловлено присоединением распределительных сетевых компаний по состоянию на 01.04.08 г., уменьшение - за счет погашения собственных акций в размере 4 049 тыс. руб.

По данным закрытого акционерного общества «Фондовая биржа ММВБ» средневзвешенная цена одной обыкновенной акции ОАО «МРСК Волги» по состоянию на 31 декабря 2008 года составляла 0,0671 руб.

### 3.1.11. Добавочный капитал (код строки 420)

По состоянию на 31.12.08 г. добавочный капитал составил 18 732 054 тыс. руб., в том числе за счет персонифицированных разниц – 18 732 054 тыс. руб.

По состоянию на 01.04.08 г. в результате присоединения распределительных сетевых компаний произошло увеличение добавочного капитала на сумму 18 750,1 тыс. руб., уменьшение добавочного капитала в отчетном периоде происходило за счет списания суммы дооценки по выбывшим основным средствам.

### 3.1.12. Долгосрочные займы и кредиты. (код строки 510)

По состоянию на 31.12.2008 г. задолженность по кредитам составила 4 553 713 тыс. руб., в том числе:

№ п/п	Наименование банка	Номер кредитного договора	Дата погашения	Процентная ставка (годовая)	тыс. руб.
					Средняя задолженность
1	Саратовский ФАБ «ОГРЭСБАНК» (ОАО)	КЛЗ-77/07-С	13.08.09	8,8	450 000

№ п/п	Наименование банка	Номер кредитного договора	Дата погашения	Процент ная ставка (годовая)	Ссудная задолжен- ность
2	Саратовский ФАБ «ОРГРЭСБАНК» (ОАО)	КЛЗ-78/07-С КЛЗ-139/07-С	13.08.09	8,8	300 000
3	Саратовский ФАБ «ОРГРЭСБАНК» (ОАО)	КЛЗ-139/07-С	28.07.09	9,92	200 000
4	Саратовский ФАБ «ОРГРЭСБАНК» (ОАО)	КЛЗ-50/08-С	19.11.09	10,70	200 000
5	Саратовский ФАБ «ОРГРЭСБАНК» (ОАО)	КЛЗ-155/08-С	10.01.10	11,50	200 000
6	Саратовский ФАБ «ОРГРЭСБАНК» (ОАО)	КЛЗ-163/08-С	14.01.10 23.01.10	11,50 11,50	200 000 100 000
7	Саратовский филиал ОАО АКБ «РОСБАНК»	SAR/RK/027	12.02.10 13.02.10 14.02.10 14.02.10 15.02.10 17.02.10	11,50 11,50 11,50 11,50 11,50 11,50	200 000 200 000 50 000 70 000 150 000 30 000
8	Саратовский филиал ОАО АКБ «РОСБАНК»	SAR/RK/028	18.02.10 20.02.10 25.02.10 26.02.10 27.02.10	11,50 11,50 11,50 11,50 11,50	200 000 50 000 50 000 150 000 50 000
9	Филиал АБ «ГАЗПРОМБАНК» (ЗАО) в г. Саратове	1408-032-Л/81	26.02.10 09.02.09 14.02.09 16.02.09 13.03.09	17,0 14,0 14,0 14,0 14,0	180 000 200 000 100 000 160 000 160 000
10	Чувашское отделение № 8613 Сбербанка России	4711	21.01.09	8,5	40 000
11	Чувашское отделение № 8613 Сбербанка России	4711/4735	23.01.09	8,5	30 000
12	Чувашское отделение № 8613 Сбербанка России	4711/4770	06.02.09	8,5	30 000
13	Самарский филиал АБ «ОРГРЭСБАНК» (ОАО)	К-363/07-С	24.12.10	11,4	153 164
14	Самарский филиал АБ «ОРГРЭСБАНК» (ОАО)	КЛЗ-101/08-С	10.04.09	10,50	150 000
15	Филиал «Газпромбанк» (ОАО) в г. Оренбурге	3-1-4740	23.01.09	11,0	250 000

№ п/п	Наименование банка	Номер кредитного договора	Дата погашения	Процент ная ставка (годовая)	Ссудная задолжен- ность
16	Банк ВТБ	759000/2007/00011	04.03.09	8,5	120 000
17	Банк ВТБ	759000/2007/00014	22.09.12	10,0	130 549

За отчетный период по долгосрочным кредитам начислено 8 942,1 тыс. процентов за пользование средствами. Процентная ставка колебалась от 8,5 % до 17,0 %.

### 3.1.13. Доходы будущих периодов (долгосрочная составляющая) (из строки 516)

По состоянию на 31.12.08 г. в строке 516 «Доходы будущих периодов» отражена стоимость безвозмездно полученного имущества.

### 3.1.14. Прочие долгосрочные обязательства (код строки 520)

По состоянию на 31.12.08 г. прочие долгосрочные обязательства составили 510 382 тыс. руб., в том числе полученные от контрагентов авансы 36 547 тыс. руб. и задолженность по договорам лизинга – 473 835 тыс. руб.

### 3.1.15. Краткосрочные займы и кредиты. (код строки 610)

По состоянию на 31.12.2008 года задолженность по краткосрочным кредитам составила 1 240 300 тыс. руб., в том числе по основному долгу – 1 230 000 тыс. руб., проценты – 10 300 тыс. руб. (в том числе по долгосрочным кредитам – 8 942,1 тыс. руб.). Процентная ставка колебалась в пределах от 9,5 % до 12,0 %.

По состоянию на 31.12.08 г. в составе краткосрочный кредитов числится задолженность «Саратовскому ОСБ № 8622» в сумме 1 230 000 руб.

№ п/п	Наименование банка	Номер кредитного договора	Дата погашения	Процентная ставка (годовая)	Ссудная задолженность тыс. руб.
1	Сберегательный банк (г. Саратов)	973	16.03.09	9,5	270 000
2	Сберегательный банк (г. Саратов)	1004	20.03.09	9,5	200 000
3	Сберегательный банк (г. Саратов)	1012	25.03.09	9,5	300 000
4	Сберегательный банк (г. Саратов)	1310	08.07.09	12,0	300 000
5	Сберегательный банк (г. Саратов)	1311	08.07.09	12,0	160 000

### 3.1.16. Краткосрочная кредиторская задолженность (код строки 620)

В составе краткосрочной кредиторской задолженности отражены задолженность перед поставщиками и подрядчиками и задолженности перед бюджетом.

	тыс. руб.
Краткосрочная кредиторская задолженность составляет:	3 324 296
В том числе:	
Поставщики и подрядчики:	1 417 003
Из них:	
Поставщикам электроэнергии на покрытие потерь	343 644
- по услугам ФСК ЕЭС	95 483
- поставщикам прочего нетехнологического топлива и ГСМ	6 703
- поставщикам материалов	14 088
- поставщикам оборудования, отдельных готовых объектов основных средств, НМА	66 756
- строительным организациям	604 346
- ремонтным организациям	15 819
- поставщикам услуг	270 164
Задолженность перед дочерними и зависимыми обществами	68
Задолженность по оплате труда	201 220
Задолженность внебюджетным фондам	70 781
из них:	
Страхование от несчастных случаев	1 154
Пенсионный фонд	55 742
Фонд обязательного медицинского страхования	8 294
Фонд социального страхования	1 999
Пени, штрафы	3 592
Задолженность перед бюджетом	343 967
из них:	
Федеральному бюджету	142 487
Бюджетам субъектов РФ	194 215
Местный бюджет	4 007
Авансы полученные	879 107
в том числе:	
- по услугам по транспортировке электроэнергии	166 184
- от прочих покупателей товаров, работ, услуг	632 667
- прочие авансы	80 256
Прочие кредиторы, всего	412 150
из них:	
- штрафы, пени, неустойки	8 198
- расчеты с бюджетом по неналоговым обязательным сборам и платежам	8 560
- прочие расчеты с персоналом	1 573
- другие кредиторы	393 819

### 3.1.17. Доходы будущих периодов (код строки 640)

По состоянию на 31.12.08 г. доходы будущих периодов составили 5 294 тыс. руб., в том числе за счет безвозмездно полученного имущества – 5 285 тыс. руб.

### 3.1.18. Резервы предстоящих расходов и платежей (код строки 650)

Не формировались.

### 3.1.19. Прочие краткосрочные обязательства (код строки 660)

Отсутствуют на отчетную дату.

### 3.1.20. Обеспечение обязательств и платежей выданные (код строки 960)

По данной строке отражена стоимость имущества переданного в залог (128 111 тыс. руб.) во исполнении требований договоров кредита с «Чувашским ОСБ № 8613» по договорам:

- № 4711 от 24.07.07 г. (51 246,1 тыс. руб.),
- № 4735 от 27.07.07 г. (38 575,4 тыс. руб.),
- № 4770 от 10.08.07 г. (38 289,6 тыс. руб.).

## 3.2. «Отчет о прибылях и убытках» (форма № 2).

### 3.2.1. Доходы и расходы по обычным видам деятельности

Доходы и расходы за отчетный год отражены в отчете о прибылях и убытках отдельно по обычным видам деятельности, по прочим доходам и расходам с расшифровками по видам и величинам.

Наименование показателя	2008г. тыс. руб.
1	2
Выручка всего (стр.010 формы №2)	22 614 524
в том числе: - услуги по транспортировке электроэнергии - технологическое присоединение - предоставление имущества в аренду - прочих товаров, продукции, работ (услуг) промышленного характера - прочих товаров, продукции, работ (услуг) непрямошленного характера	19 791 516 1 508 656 130 105 1 180 732 3 515

### 3.2.2. Прочие доходы и расходы

Прочие доходы и расходы состоят из следующих групп:

	тыс. руб.
2008 г.	
<b>Прочие доходы</b>	<b>1 430 066</b>
в том числе:	
Начисленные проценты к получению	2 825
Доходы от участия в других организациях	-
Доходы от реализации имущества – всего	133 790
из них:	-
- нематериальных активов	
- основных средств, производственного назначения	18 639
- основных средств непроизводственного назначения	-
- объектов незавершенных строительством производственного назначения	-
- объектов незавершенных строительством непроизводственного назначения	-
- материально-производственных запасов	10 614
- ценных бумаг	104 519
- прочих денежных документов	18
Доходы при ликвидации имущества – всего	27 222
из них:	-
- нематериальных активов	
- основных средств, производственного назначения	3 733
- основных средств непроизводственного назначения	-
- объектов незавершенных строительством производственного назначения	-
- оборудования к установке	5 702
- материально-производственных запасов	17 787
- прочее	-
Оценочные резервы	1 159 299
Списание кредиторской задолженности	4 009
Излишки, выявленные при инвентаризации	999
Прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году	18 882
<b>Прочие расходы</b>	<b>2 581 116</b>
в том числе:	
Начисленные проценты к уплате	345 903
Оценочные резервы	1 360 830
Расходы от реализации имущества – всего	143 619
из них:	-
- нематериальных активов	-
- основных средств, производственного назначения	9 968
- основных средств непроизводственного назначения	1 570
- объектов незавершенных строительством производственного назначения	-
- объектов незавершенных строительством непроизводственного назначения	-
- материально-производственных запасов	9 564
- ценных бумаг	122 498

- прочих денежных документов	18
Расходы при ликвидации имущества - всего	42 669
из них:	-
- нематериальных активов	24 635
- основных средств, производственного назначения	16
- основных средств непроизводственного назначения	682
- объектов незавершенных строительством производственного назначения	1 345
- оборудования к установке	-
- объектов незавершенных строительством непроизводственного назначения	15 950
- материально-производственных запасов	41
- прочее	960
Недостачи, выявленные при инвентаризации	11 477
Списание дебиторской задолженности	42 639
Доплата налогов за счет прибыли	37 835
Спортивные и культмассовые мероприятия	23 059
Благотворительность	138 575
Денежные выплаты и прочие льготы	135 714
Не производственные расходы	48 941
Убытки прошлых лет, выявленные в отчетном периоде	

### 3.2.3. Отложенные налоги

Для целей налогообложения Общество признает выручку от продажи по мере отгрузки продукции (услуг).

Условный расход по налогу на прибыль составил 375 371 тыс. руб.

В соответствии с принятой учетной политикой отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства показываются в отчетности развернуто.

Постоянные разницы, возникшие в отчетном периоде и повлекшие корректирование условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль составляли 1 800 816,7 тыс. руб., в том числе:

- ✓ 62 093,4 тыс. руб. – по материальным расходам;
- ✓ 8 626,6 тыс. руб. – по расходам на оплату труда (в том числе по выплатам работникам, переведенным на уплату единого налога на вмененный доход – общественное питание);
- ✓ 1 991,5 тыс. руб. – по расходам в виде единого социального налога;
- ✓ 1 101 185,4 тыс. руб. – по амортизационным отчислениям (в основном по причине различной первоначальной стоимости по имуществу, полученному в качестве взноса в уставный капитал);
- ✓ 910 536,5 тыс. руб. – в виде суммы резерва по сомнительным долгам, сформированного по правилам бухгалтерского учета
- ✓ 283 616,7 тыс. руб. – по прочим затратам;

Временные разницы, возникшие в отчетном периоде и повлекшие корректирование условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль в



целях определения текущего налога на прибыль (текущего налогового убытка) составляли:

- ✓ Налогооблагаемые временные разницы – 755 647,1 тыс. руб.: в т.ч.:
  - По начисленной амортизации основных средств с различными сроками полезного использования - 415 955, 4 тыс. руб.
  - амортизационной премии 217 008,5 тыс. руб.;

В отчетном периоде в Обществе произошло погашение налогооблагаемых временных разниц в сумме 72 127,2 тыс. руб.

- ✓ Вычитаемые временные разницы – 97 181,5 тыс. руб. (в основном по амортизационным отчислениям – по причине применения в целях налогообложения понижающего коэффициента 0,5 по дорогостоящим транспортным средствам и из-за различных сроков полезного использования основных средств);

В отчетном периоде в Обществе произошло погашение вычитаемых временных разниц, возникших при различных способах начисления амортизации в сумме 19 707,5 тыс. руб.

Суммы постоянного налогового обязательства, отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства отражены в таблице.

№ п/п	Показатель	Сумма (тыс. руб.)
1	Условный расход по налогу на прибыль	375 371
2	Постоянное налоговое обязательство	432 196
3	Отложенный налоговый актив	18 594
4	Отложенное налоговое обязательство	(164 045)
5	Текущий налог на прибыль	662 116

### 3.2.4. Прибыль (убыток) на акцию

Базовая прибыль (убыток) на акцию отражает часть прибыли (убытка) отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли (убытка) за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года. Базовая прибыль (убыток) равна чистой прибыли (убытку) отчетного года (строка 190 отчета о прибылях и убытках) за вычетом дивидендов по кумулятивным привилегированным акциям. При расчете средневзвешенного количества обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года акции Общества, выкупленные (приобретенные) им, вычитались.

	2008 г.
Базовая прибыль (убыток) за отчетный год, тыс. руб.	808 083
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года, тыс. акций	178 577 801 146
БАЗОВАЯ ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) НА АКЦИЮ, РУБ.	0,004525

Разводненная прибыль (убыток) на акцию отражает возможное снижение уровня базовой прибыли (убытка) на акцию в следующих периодах. Привилегированные акции отсутствуют, поэтому конвертация акций не производится.

В 2008 г. чрезвычайные обстоятельства не носили существенный характер, поэтому соответствующие сравнительные данные о базовой прибыли на акцию до учета чрезвычайных обстоятельств, и разводненной прибыли на акцию до учета чрезвычайных обстоятельств не приводятся.

	2008 г.
<b>Базовая прибыль (убыток), тыс.руб.</b>	808 083
Корректировка на сумму расходов по уплате процентов (с учетом влияния на налоги), тыс. руб.	-
<b>Разводненная прибыль (убыток), млн.руб.</b>	808 083
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении, тыс. акций	178 577 801 146
Корректировка на предполагаемую конвертацию конвертируемых привилегированных акций в обыкновенные акции, тыс. акций	-
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении с учетом разведения, тыс. акций	178 577 801 146
<b>РАЗВОДНЕННАЯ ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) НА АКЦИЮ, РУБ.</b>	0,004525
<b>Дополнительная информация о прибыли (убытке) на акцию до учета чрезвычайных обстоятельств</b>	=
Базовая прибыль (убыток), тыс. руб.	808 083
Результат чрезвычайных обстоятельств, тыс. руб.	-
Базовая прибыль (убыток) до учета чрезвычайных обстоятельств, тыс. руб.	808 083
БАЗОВАЯ ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) НА АКЦИЮ ДО УЧЕТА ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ, РУБ.	808 083
Разводненная прибыль (убыток), тыс. руб.	808 083
Результат чрезвычайных обстоятельств, тыс. руб.	-
Разводненная прибыль (убыток) до учета результата чрезвычайных обстоятельств, тыс. руб.	808 083
РАЗВОДНЕННАЯ ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) НА АКЦИЮ ДО УЧЕТА ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ, РУБ.	0,004525

### **3.2.5. Государственная помощь.** (строка 910 формы № 5)

В 2008 году государственная помощь составила 18 314 тыс. руб.

Государственная помощь оказывалась в рамках Постановления правительства Российской Федерации № 465 от 23 июля 2007 года «О предоставлении субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации на ликвидацию межтерриториального перекрестного субсидирования в электроэнергетике» и Соглашения между Открытым акционерным обществом энергетики и электрификации Чувашской Республики «Чувашэнерго» о предоставлении средств из республиканского бюджета Чувашской Республики, предоставленных на ликвидацию межтерриториального перекрестного субсидирования в электроэнергетике от 25.10.07 г. № 11-0411017/1.

Цель финансирования - финансирование расходов, понесенных на оптовом рынке электрической энергии в части, в которой эти расходы не учтены в ценах (тарифах) на розничном рынке электрической энергии в Чувашской Республике и не компенсируются за счет других источников.

### **3.2.6. Рейтинг Общества.**

#### **1. Показатели ликвидности:**

- коэффициент абсолютной ликвидности – 0,105
- коэффициент срочной ликвидности – 0,768
- коэффициент текущей ликвидности – 1,118

#### **2. Показатели финансовой устойчивости:**

- коэффициент финансовой независимости – 0,805

#### **3. Показатели рентабельности:**

- рентабельность продаж -11,995%
- рентабельность собственного капитала – 3,964%
- рентабельность активов – 3,190%

#### **4. Показатели деловой активности:**

- динамика дебиторской задолженности – 18080,842%
- динамика кредиторской задолженности - 9957,644%
- соотношение дебиторской и кредиторской задолженности – 0,854

### **3. 3. Товарообменные (бартерные) операции**

В 2008 году Обществом была проведена операция зачета расчетов с ОАО «Российские железные дороги», ОАО «МРСК Волги» на основании договора об осуществлении технологического присоединения № 80 651 от 05.06.08 г. оказало услуги по технологическому присоединению, ОАО «Российские железные дороги» на основании агентского договора № 07-3742/Сар от 12.12.07 г. исполнила агентское поручение. Сумма зачета составила 1 млрд. руб.

### 3.4. Прекращаемая деятельность.

По состоянию на 31.12.08 года общество не объявляло о прекращении какого-либо вида деятельности.

### 3.5. Аффилированные лица

Состав аффилированных лиц на 31.12.08 г. представлен в таблице:

N пп	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным	Дата наступления - ния основа ния (основа ний)	Доля участия аффилиров ан ного лица в уставном капитале акционерн ого общества, %
1	2	3	4	5	6
1.	Аметов Искандер Джангирович	г. Самара	Лицо является членом Совета директоров (наблюдательного совета) акционерного общества	30.05.2008	—
2.	Долгих Вячеслав Михайлович	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров (наблюдательного совета) акционерного общества	22.06.2007	
3.	Зепюков Игорь Аликович	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров (наблюдательного совета) акционерного общества	22.06.2007	—
4.	Кравченко Вячеслав Михайлович	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров (наблюдательного совета) акционерного общества	22.06.2007	—
5.	Курочкин Алексей Валерьевич	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров (наблюдательного совета) акционерного общества	22.06.2007	—
6.	Ремес Сеппо Юха	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров (наблюдательного совета) акционерного общества	22.06.2007	

N п/п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным	Дата наступле- ния основа- ния (основа- ний)	Доля участия аффилиро- ван- ного лица в уставном капитале акционер- ного общества, %
1	2	3	4	5	6
7.	Рябов Дмитрий Владиславович	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров (наблюдательного совета) акционерного общества	22.06.2007	0,00011%
8.	Стрельцов Сергей Викторович	г. Самара	Лицо является членом Совета директоров (наблюдательного совета) акционерного общества	22.06.2007	
9.	Федоров Денис Владимирович	г. Люберцы, МО	Лицо является членом Совета директоров (наблюдательного совета) акционерного общества	22.06.2007	
10.	Чистяков Александр Николасвич	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров (наблюдательного совета) акционерного общества	22.06.2007	—
11.	Эришер Наталья Ильинична	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров (наблюдательного совета) акционерного общества	30.05.2008	—
12.	Открытое акционерное общество «Холдинг межрегиональных распределительных сетевых компаний»	117630, Москва, ул. Академика Челомея, 5А	Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами голосующих акций общества	20.08.2008	67.626 %
13.	Рябкин Владимир Анатольевич	г. Саратов	Лицо осуществляет полномочия единоличного исполнительного органа акционерного общества Лицо является членом коллегиального исполнительного органа акционерного общества	12.12.2008 18.04.2008	—
14.	Тчанников Алексей Владимирович	г. Екатеринбург	Лицо является членом коллегиального исполнительного органа акционерного общества	18.04.2008	—

№ п/п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным	Дата наступления основания (оснований)	Доля участия аффилированного лица в уставном капитале акционерного общества, %
1	2	3	4	5	6
15	Кажаев Виктор Федорович	г. Оренбург	Лицо является членом коллегиального исполнительного органа акционерного общества	18.04.2008	—
16	Ларюшкин Николай Иванович	г. Саранск	Лицо является членом коллегиального исполнительного органа акционерного общества	18.04.2008	0,00065%
17	Пахомов Сергей Владимирович	г. Артёмовский	Лицо является членом коллегиального исполнительного органа акционерного общества	26.06.2008	—
18	Попкова Юлия Викторовна	г. Саратов	Лицо является членом коллегиального исполнительного органа акционерного общества	18.04.2008	—
19	Рябинин Владимир Викторович	г. Саратов	Лицо является членом коллегиального исполнительного органа акционерного общества	18.04.2008	0,00048%
20	Рябов Сергей Иванович	г. Саратов	Лицо является членом коллегиального исполнительного органа акционерного общества	18.04.2008	—
21	Открытое акционерное общество «Социальная сфера-М»	430003, Республика Мордовия, г. Саранск, пр. Ленина, д.50	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящих на акции (вклады, доли), составляющие уставный (складочный) капитал данного лица	28.04.2008	—

N пп	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным	Дата наступления - основания (оснований)	Доля участия аффилированного лица в уставном капитале акционерного общества, %
1	2	3	4	5	6
22	Открытое акционерное общество «Чувашская автотранспортная компания»	429954, г. Пововчебоксарск, ул. Промышленная, д.21	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящих на акции (вклады, доли), составляющие уставный (складочный) капитал данного лица	28.04.2008	—
23	Открытое акционерное общество племхоз «Магистральный»	440528, Пензенская обл., Пензенский р-н, с. Богословка,	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящих на акции (вклады, доли), составляющие уставный (складочный) капитал данного лица	28.04.2008	—
24	Открытое акционерное общество «Санаторий-профилакторий «Солнечный»	460023, г. Оренбург, ул. Турбинная, д.№58	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящих на акции (вклады, доли), составляющие уставный (складочный) капитал данного лица	28.04.2008	—

## Закупки у аффилированных лиц.

Наименование аффилированного лица	Характер операций	Оказано услуг	Оплачено	тыс. руб.	
				Дебиторская задолженность на конец отчетного периода	Кредиторская задолженность на конец отчетного периода
ОАО «Санаторий-профилакторий «Солнечный»	Лечебно-оздоровительные услуги	228,2	232,4	4,2	
ОАО «Чувашская автотранспортная компания»	Автотранспортные услуги	667,3	600,1		67,2

Наименование аффилированного лица	Характер операций	Оказано услуг	Оплачено	Дебиторская задолженность на конец отчетного периода	Кредиторская задолженность на конец отчетного периода
ОАО «Сонсфера-М»	Оздоровительные, медицинские услуги	135,0	135,0	-	-

Задолженность на начало отсутствовала. В графе «оказано услуг» отражена задолженность с учетом задолженности на дату присоединения.

По состоянию на 31.12.08 г. по ОАО «Магистральный» числится дебиторская задолженность в сумме 15 898,1 тыс. руб., которая возникла в результате выполнения строительно-монтажных работ (включая оборудование) в период с 1996 по 01.05.2005 г.

#### Вознаграждения

В 2008 г. членам Совета директоров выплачено вознаграждение в сумме 5 880 534 руб., членам Правления – 938 180 руб., членам ревизионной комиссии – 1 058 223 руб. Список членов Совета директоров, Правления и ревизионной комиссии Общества приведен в разделе «Общие сведения» пояснительной записки.

За отчетный период связанным лицам (управленческому персоналу) начислено заработной платы и вознаграждений в сумме 66 299,1 тыс. руб.

### **3.6. Информация по сегментам**

В соответствии с ПБУ 12/2000 «Информация по сегментам» на основе анализа источников и характера рисков, связанных с деятельностью Общества, и прибыли, извлекаемой им, в настоящей модели для формирования данных по сегментам первичной признана информация по географическим сегментам сегментам, а вторичной – по операционным сегментам.

Сегмент А – Самарская область,  
Сегмент Б – Саратовская область,  
Сегмент В - Ульяновская область  
Сегмент Г - Оренбургская область  
Сегмент Д – Республика Чувашия  
Сегмент Е – Республика Мордовия  
Сегмент Ж – Пензенская область

Выручка (доходы) сегментов формируются в результате операций с внешними покупателями. Операции с другими сегментами не осуществляются. Сальдированный финансовый результат по сегментам отличается от прибыли от продаж организации, показанной в графе «Итого по организации», строке «Прибыль (убыток) сегмента», на величину не распределенных по сегментам общехозяйственных и иных расходов, относящихся к деятельности Общества в целом. Расходы по налогу на прибыль и иным аналогичным обязательным платежам, проценты к уплате и получению, доходы от участия в других организациях, а также чрезвычайные доходы и расходы не включаются в расчет прибыли (убытка) сегмента. Распределение прочих операционных доходов и расходов, а также внереализационных доходов и расходов между сегментами



не осуществлялось в виду нецелесообразности и отсутствия необходимой основы. Активы сегментов включают основные средства, нематериальные активы, материально-производственные запасы, незавершенное производство, дебиторскую задолженность, денежные средства и прочие оборотные активы. Финансовые вложения не включаются в состав активов сегментов. К обязательствам сегментов относятся, в основном, краткосрочные обязательства, за исключением обязательств перед бюджетом по налогу на прибыль и обязательств по кредитам и займам, полученным на финансирование деятельности Общества в целом. Капитальные вложения сегментов включают капитальные вложения в основные средства и нематериальные активы (приложение № 1).

Совокупная доля в чистой прибыли зависимых и дочерних обществ, общая величина вложений в эти общества не раскрываются в данном разделе, поскольку анализ информации по сегментам относится к деятельности Общества, а не Группы.

### **3.7. События после отчетной даты.**

#### **Дивиденды**

Величина годового дивиденда, приходящегося на одну акцию, будет утверждена Общим собранием акционеров Общества в июне 2008 г.

#### **Изменение налоговых обязательств**

В соответствии с требованием пункта 14,15 Положения по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» ПБУ 18/02 (утверждено приказом Минфина РФ от 19.11.2002 г. № 114н) в связи с изменением с 01.01.2009 г. ставки налога на прибыль в межотчетный период будет произведен пересчет величины налоговых активов и отложенных налоговых обязательств за счет перераспределенной прибыли (непокрытого убытка):

- убыток в сумме 27 341 руб. (ОНО по состоянию на 31.12.08 г. - 164 045 тыс. руб. из расчета ставки налога на прибыль 24%, ОНО по состоянию на 01.01.09 г. - 136 704 тыс. руб. из расчета ставки налога на прибыль 20%, разница подлежащая списанию - 27 341 тыс. руб.);

- прибыль в сумме 3 099 тыс. руб. (ОНА по состоянию на 31.12.08 г. - 18 594 тыс. руб. из расчета ставки налога на прибыль 24%, ОНА по состоянию на 01.01.09 г. - 15 495 тыс. руб. из расчета ставки налога на прибыль 20%, разница подлежащая списанию - 3 099 тыс. руб.)

### **3.8. Условные обязательства.**

В соответствии со ст. 50 НК РФ ОАО «МРСК Волги» как правопреемник имеет не законченные судебные разбирательства по оспариванию Решений налогового органа, предъявленные по деятельности присоединенных Обществ на сумму 1 841 122 тыс. руб. в том числе по ОАО «Чувашэнерго» на сумму 309 995 тыс. руб. и ОАО «Оренбургэнерго» на сумму 1 531 127 тыс. руб. По состоянию на 31.12.08 г. в арбитражных судах находилось 9 дел (сумма иска превышает 500 тыс. руб.) по которым Общество является ответчиком на общую сумму 45 367,5 тыс. руб.

В 2008 году ОАО «МРСК Волги» не выступало в качестве поручителя и не принимало на себя никаких обязательств в связи с поручительством.

Генеральный директор

Главный бухгалтер



В.А.Рябкин

Е.Е.Митрофанова

Приложение №1

За 2008г.	А	Б	В	Г	Д	Е	Ж
Выручка сегмента	5 753 271,5	5 792 943,0	1 590 247,3	4 477 973,2	1 435 880,3	1 105 227,2	2 458 981,1
Себе- стоимость сегмента	4 942 926,9	4 735 970,6	1 478 588,7	4 025 210,5	1 244 712,2	1 104 345,2	2 370 168,9
Прибыль (убыток) сегмента	810 344,6	1 056 972,4	111 658,6	452 762,7	191 168,1	882,0	88 812,2
Капитальные вложения	1 787 599,3	2 692 270,8	361 180,8	1 790 642,1	764 716,8	315 011,0	412 803,9
Амортизационные отчисления по основным средствам за отчетный год	367 600,7	447 520,9	92 484,6	539 465,3	131 786,7	138 258,6	218 135,7
Амортизационные отчисления по ИМА за отчетный год	-	-	-	13 839,1	-	-	-

На 31 декабря 2008 г.	А	Б	В	Г	Д	Е	Ж
Активы сегмента	12 047 107,4	14 039 991,5	2 748 030,6	7 649 276,1	2 852 092,5	1 954 617,7	3 134 137,5
Активы, не распределенные по сегментам	-	-	-	-	-	-	-
Активы – всего	12 047 107,4	14 039 991,4	2 748 030,6	7 649 276,1	2 852 092,5	1 954 617,7	3 134 137,5
Обязательства сегмента	8 836 944,3	7 938 449,2	1 425 597,0	5 794 872,8	1 622 400,8	1 911 317,0	1 683 695,1
Обязательства, не распределенные по сегментам	-	-	-	-	-	-	-
Обязательства – всего	8 836 944,3	7 938 449,2	1 425 597,0	5 794 872,8	1 622 400,8	1 911 317,0	1 683 695,1